
 

OGGETTO:

VISTI

DATO ATTO

VISTO

VISTA

CONSIDERATO

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

I….DIREZIONE GENERALE
' \

!=!
DECIS}ONE DI CONTRARRE

n. Î ?} del 23/10/2023

Procedura aperta ex artt. art 59 e art. 71 del codice dei contratti (D.lgs. 36/2023) per Accordo

Quadro per la fomitura di servizi a quantità indeterminata per carenaggio, lavaggio, pulizia
casse e pitturazioni valore complessivo pari ad euro 1.025.000,00 (IVA. esclusa).

IL DIRETTORE

La “legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato”, di
cui al RD. 18/ 1 1/ 1923 n. 2440 e ss.mm. ed il “Regolamento per l’Amministrazione del
Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato”, di cui al RD. 23/05/1924 n. 827;

il D.lgs. 18/03/2010 n. 66 “Codice dell’Ordinamento Militare”, il D.P.R. 15/03/2010 n. 90

“Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in Materia di Ordinamento Militare” e le

Istruzioni Tecnico-Amministrative del Ministero della Difesa;

La L. 31/12/2009 n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica), e successive modifiche ed

integrazioni;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Il D.P.R. 28/12/2000 nr. 445, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamenti

in materia di documentazione amministrativa”;

Il D.lgs. 6/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”
Il D.lgs. 30/03/2001 nr. 165, norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche;
Il D.lgs. 07/03/2005 nr. 82, Codice dell’ordinamento digitale;

La Legge. 27/12/2006 nr. 296 art. 1, commi 449-450, rispetto delle convenzioni e obbligo di

ricorso al mercato elettronico;
Il D.lgs. 81/2008, recante disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi

di lavoro, in particolare la Determinazione AVCP n.3 del 05/03/2008 relativamente alla

predisposizione del documento unico dei rischi da interferenze;

La Legge. 13/08/2010 nr. 136 artt. 3-7, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed

accertamenti fiscali;

La Legge 23/12/2014 nr. 190 art. 1, comma 629, lettera b, disposizioni in materia di “Split

Payment”;

Il D.M. 03/04/2013 nr. 55, regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della

fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi da 209

a 213, della legge 24 dicembre 2007, n.244;

11 D.lgs. 31/03/2023 nr. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21

giugno 2022, n.78;

che le procedure di affidamento sono espletate nel rispetto degli atti di programmazione

dell’Agenzia Industria Difesa;

Il Decreto del Ministro della Difesa del 13/05/2022, con il quale è stato approvato il regolamento

interno di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Industria Difesa;

La Convenzione stipulata in data 25 marzo 2021 tra il Ministero della Difesa e l’Agenzia

Industrie Difesa;

che per il soddisfacimento dell’esigenza in titolo, con determina n. 1 10 del 21/11/2022 è stata

indetta, in modalità Application Server Provider (ASP), la procedura aperta n. 3370217 del

22/ 12/2022 risultata deserta per mancanza di offerte valide, come da Verbale del 05/07/2023;

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA



VISTA la relazione preliminare predisposta dal Direttore dell’Arsenale Militare di Messina ed il relativo
capitolato tecnico, trasmessa con foglio prot. n. M_D AD2F761 0003758 del 17/10/2023 la

quale seppur non allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante;
PRESO ATTO che il sopramenzionato Capitolato Tecnico è variato rispetto a quello posto a gara nella

sopracitata procedura aperta;
DATO ATTO che l'art. 17, co. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede, che prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito

atto, in conformità al proprio ordinamento, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 15 co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la nomina, nel primo

atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, di un Responsabile
Unico del Progetto (RUP) per la fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l’art 15 co. 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni appaltanti
e agli enti concedenti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un
responsabile di procedimento per la fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un
responsabile di procedimento per la fase di affidamento e che le relative responsabilità sono

ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione,
indirizzo e coordinamento del RUP; !

PRESO ATTO che la spesa è stata individuata nel budget anno 2023;
ATTESO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip che consentano di soddisfare l’esigenza sopra

indicata e che si intende pertanto avviare sulla Piattaforma ASP del portale “Acquisti in rete”
del MEF, una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione in
presenza anche di una sola offerta, con il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello
sconto unico percentuale da applicare sugli importi relativi alle singole prestazioni, ricorrendo
la fattispecie di cui all’art. 108 co. 3 del citato D.lgs.;

CONSIDERATO che la procedura di affidamento sarà finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ex art. 59 del
D.lgs. 36/2023 di durata quadriennale e condizionata all’esaurimento dell’impoxîo contrattuale;

CONSIDERATO che l’importo massimo di spesa per la definizione dell’esigenza in argomento è stimato in €

1.025.000,00 di cui 25.000,00 per eliminazione di rischi da interferenza (iva esclusa);

DATO ATTO che il Direttore dell’Agenzia Industrie Difesa, esercita il potere di spesa e le correlate potestà
autorizzatorie anche nei confronti di tutte le unità produttive dipendenti;

TENUTO CONTO che la stipulazione dei contratti passivi o attivi predisposti sulla base delle esigenze definite dai
comandanti, ai sensi l’art. 565 del DPR 15 marzo 2010, n. 90, co. 1, lett. a), presso gli organismi

prowisti di autonomia amministrativa, è effettuata dai capi del servizio amministrativo;
RILEVATO che, per quanto non indicato nel presente prowedimento, si applicano tutte disposizioni in

materia di contratti pubblici;

DETERMINA

1. il soddisfacimento dell’esigenza in oggetto mediante ricorso alla procedura aperta ex articolo 71 del D.lgs.

31.03.2023, n. 36 da effettuarsi in modalità Application Server Provider (ASP) ed in conformità alle prescrizioni
di cui al Codice dei Contratti Pubblici e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 07.03.2005, n. 82 (Codice

dell’Amministrazione Digitale);

2. ai sensi degli articoli 25, 59 e 71 del D.lgs. n. 36/2023, di procedere all’aggiudicazione con il criterio del “minor
prezzo” calcolato sulla base dello sconto unico percentuale da applicare sugli importi relativi alle singole

prestazioni ex art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, per la conclusione di un Accordo Quadro di durata

biennale;

3. che l’importo di spesa complessivo per l’intera durata dell’Accordo Quadro è pari ad € 1.025.000,00 di cui euro

25.000,00 per gli oneri della sicurezza da non considerare ai fini della procedura ad evidenza pubblica. Per quanto
concerne le attività a favore del naviglio militare, si intenderanno “non imponibili iva” ai sensi degli artt. 8 e 8bis

del D.P.R. 633/1972, mentre quelle erogate per unità navali ed imbarcazioni di armatori privati saranno
“imponibili iva”;

4. che il contratto di Accordo Quadro sarà stipulato dal Direttore dell’Agenzia Industrie Difesa;
5. che il discendente contratto adesivo all’Accordo Quadro, sarà stipulato dall’Arsenale Militare di Messina con

apposito Appalto Specifico;

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA



6. di dare atto che il contratto viene concluso in forma scritta di scrittura privata, in formato elettronico con
sottoscrizione digitale;

7. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 co. 1 e dell’All. 1.2 del D.lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto
e Responsabile per la Programmazione e Progettazione, il C.P. (GN) Pierpaolo CI-HAPPTNI;

8. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 7 dell’All. 1.2 D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 565, co. 1 lett. c, del TUOM,
Responsabile per la Fase di Affidamento, il Ten.Col. CCm Valerio IACUELLI;

9. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 8 dell’All. 1.2 del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile per la Fase di Esecuzione,
il F.T. Pasquale VECCHIARELLI.

lO.di dare atto, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al D.lgs. 3 lmarzo 2023, nr. 36 articolo 20, alla pubblicazione
del presente provvedimento.

  

  

"' DIRETTORE GE
/.‘D0tt. icola LAT

'LJ/u\

  

 

{

/ °

 

 
MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA


